
 

 

 

 

Universiteti i Prishtines 
Programi: Edukata Fizike dhe Sporti 

 
TITULLI I KURSIT: GJUHE ANGLEZE   
 
INFORMATAT KONTAKTUESE TE PROFESORIT:  

Emri dhe mbiemri:  Asst. Prof. Dr. Qatip Arifi  
E-mail:  qatiparifi@gmail.com   
Mob.: 045 100 790  
 
ORARI I OREVE TE MESIMIT:  
Java: E Enjte  
Koha: 16:00 – 17:30 / 17:30 – 19:00 
Vendi:  Fakulteti i Edukates Fizike dhe Sportit, Prishtine  
 
PERSHKRIM I KURSIT  

Ne kursin Gjuhe angleze I do te adresohen njohurite themelore te gjuhes angleze duke 
perfshire alfabetin e gjuhes angleze (spas nevojes dhe nivelit te vijuesve), pervetesimin e 
drejtshkrimit (ortografise) dhe leksikut (drejtshqiptimit), nyjetimi dhe artikulimi i zanoreve, 
zhvillimi i kater aftesive gjuhesore: aftesia e te degjuarit, te lexuarit, te folurit dhe e shkrimit, 
Kursit i paraprijne njohurite themelore te gjuhes shqipe.  

Si teme nderkurikulare kursi duhet te adresoje edhe aspektet e mesimdhenies dhe 
mesimnxenies ne klase, me perqendrim mesimdhenien e gjuhes angleze si gjuhe e huaj, duke 
pasur parasysh faktin se gjuha angleze mesohet nga klasa e 3-te ne shkollen dhe ne te ardhmen 
parashikohet qe te filloj nga klasa e 1-re. 
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OBJEKTIVAT E KURSIT:  

Deri ne fund te kursit studentet do:  

1. Te fitojne aftesi te njohurive themelore te gjuhes angleze ne mjediset ku flitet ajo edhe ate 
ne te degjuar, te folur, te lexuar dhe te shkruar,  

2. Te aftesohen ne te komunikuarit bazik  

3. Te praktkojne artikulimin e drejte te zanoreve dhe bashketingelloreve ne dallim prej gjuhes 
shqipe,  

4. Te niihen me gramatiken fillestare dhe te dijne t’a zbatojne ate  

5. Te ushtrojne perdorimin e shenjave te pikesimit dhe drejtshkrimin  

6. Te aftesohen te kuptojne dhe perkthejne tekstet e Iehta dhe te shkurta.  

 

 

 

  



TEMAT QE TRAJTOHEN NE SECILEN ORE MESIMORE  

DATA E ORES 
MESIMORE 

TEMAT QE TRAJTOHEN NE OREN 
MESIMORE 

LEXIMET  
(TE CILAT 

STUDENTET DUHET 
T’I LEXOJNE PARA 
ORES MESIMORE) 

DETYRAT  
(APO AKTIVITETET E 
MESIMNXENIES TE 

CILAT DO TE 
VLERESOHEN 

JOFORMALISHT APO 
FORMALISHT NE 

OREN MESIMORE) 
Java e pare Njoftim me pjesemarresit dhe me 

kursin 
 

Java e dyte Pershendetjet, prezantimi, folja “To 
Be” (Per te qene) 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e trete Emrat e shteteve ne shqiptim. Format 
pyetese dhe mohore; Rasa gjinore, te 
shkruarit e Ietres 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e katert Profesionet, zgjedhimi i foljes ne 
kohen e tashme – trajta mohore dhe 
pyetese; Shprehjet per te treguar 
kohen/oren    

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e peste Familja dhe shoqeria; Koha e tashme 
Shprehjet shoqerore; Te kuptuarit e 
leximit (stinet) 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e gjashte Shtepia dhe orendite Nyja “a/an”; 
Parafjalet “some”, “any”  
Perdorimi i “this/that” 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e shtate Foljet “can/could & was/were” 
Kuptim i leximit per 3alented e rinj 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e tete Koha e kryer e thjeshte; Foljet e 
parregullta; Kuptim i leximit 
“personalitet e famshme” 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e nente Koha e kryer e thjeshte II  
Ne kete pjese mesimdhenesi jep nje 
pasqyre edhe te kohes se kryer te 
thjeshte te vazhduar, kohes se kryer, 
te kryer te vazhduar dhe te kryer te 
tejshkuar. 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e dhjete Ushqimi; Emrat; “Much/many” 
Kerkesat dhe ofertat (Would you...)   

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e 
njembedhjete 

Mbiemrat dhe krahasimi i tyre;  
Folja Have/Have got; Te kuptuarit e 
leximit (Three musical cities) 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e 
dymbedhjete 

Koha e tashme e vazhduar; Rrobat 
dhe veshjet; 

Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

Java e 
trembedhjete 

Permbyllje dhe testimi perfundimtar. Materialet sigurohen varesisht nga 
progresi i studenteve 

 



LISTA E LEXIMEVE TE NEVOJSHME PAR KURSIN/MATERIALI:  

TITULLI AUTORI BOTUESI 
New Headway English course, 
Third Edition, elementary, 
Student's book 

Liz and John Soars Oxford University Press 

New Headway English course, 
Third Edition, elementary, 
Workbook 

Tim Falla, Liz and John Soars Oxford University Press  
 

 

DETYRAT PER KURSIN / VLERESIMI:  

DETYRA  
(E CILA DO TE 
VLERESOHET 
FORMALISHT) 

PERSHKRIMI DATA E 
AFATIT 

% 

Nje Vijushmeria dhe pjesemarrja aktive ne ligjerata 
dhe ushtrime 

Gjate gjithe 
ligjeratave 

10/ 

Dy Test me shkrim rreth materialit te perpunuar  
Testi organizohet ne menyre individuate. Testi 
perfshin njesite 1-4. 

Pas javes 4 20/ 

Tre Test me shkrim reth materialit te perpunuar pas 
testit 1  
Testi organizohet ne menyre individuate Testi 
perfshin njesite 6-8 

Pas javes 8 20/ 

Kater Test perfundimtar me shkrim  
Testi organizohet ne menyre individuate Testi 
perfshin njesite tjera te perpunuara pas testit 2 
si dhe nje test te kuptimit te leximit 

Gjate javes 
13 

50/ 
 

 

Llogaritja e notave  

Llogaritja e notave:  
 

10 - 90%+ 
9 - 80-89% 
8 - 70-79% 
7 - 60-69% 
6 - 50-59% 
5 - 50 %- (nuk kalon) 

 


